Diante de tal fato, o Impetrante vindo a tomar ciência acerca dos 

direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, esperando ser indenizado 

na forma do Art.  3°, inciso II, da Lei n ° 6.194/74, com redação dada 

pela Lei n° 11.482/2017, dispositivo que fixa a referida indenização no 

valor de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devido suas 

sequelas irreversíveis.  

Os documentos apresentados a parte Ré via administrativa, 

faziam prova suficiente da incapacidade irreversível da parte Autora, 

resultado do acidente ocorrido no dia 09/07/2017, como demostra as

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Diante de tais fatos e da comprovação da invalidez, a via judicial se 

faz necessário para que Vossa Excelência determine que a seguradora

[...]

alegados pelo autor, sendo, por isso, indevida e ilegal a 

demora da ré no pagamento da indenização ora 

demandada. Pelo exposto, verificando que estão presentes 

os requisitos exigidos pelo art. 273 do CPC, antecipo os 

efeitos da tutela e determino à ré que, em 10 dias, deposite 

o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) em 

Cartório (conta única), em benefício do autor. Com 

fundamento no art. 461, § 4º, do CPC, comino à ré multa 

diária de R$ 500,00 (quinhentos reais) para o caso de 

descumprimento desta determinação. Expeça-se mandado 

para a ré, no endereço indicado à f.